Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Coração de Maria

quinta-feira, 22 de setembro de 2011 Ano II - Edição nº 00089

Prefeitura Municipal de
Coração

 de Maria publica

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br

34A629ED75F0C42B9DB797FCDBDB1E4D

quinta-feira, 22 de setembro de 2011  |  Ano II - Edição nº 00089 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

SUMÁRIO
• Decreto Financeiro n° 008 de 1 de Agosto de 2011 - Abre Crédito Suplementar no valor de R$844,358,83 (oitocentos e quarenta e quatro

mil trezentos e ciquenta e oito reais e oitenta e três centavos)

• Edital n° 004/2011 de 20  de Setembro de 2011 - Dispõe sobre audiência pública para demonstração e avaliação das metas fiscais do 2°
Quadrimestre do Exercício Financeiro de 2011.

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br

34A629ED75F0C42B9DB797FCDBDB1E4D

quinta-feira, 22 de setembro de 2011  |  Ano II - Edição nº 00089 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Coração de Maria
Decreto

Poder Executivo Municipal

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

Decreto Financeiro nº

13.883.996/0001-72CNPJ:

008 de 1 de Agosto de 2011

Abre Crédito Suplementar no valor de R$
OITOCENTOS E QUARENTA E QUATRO MIL TREZENTOS E CINQUENTA

 E OITO REAIS E  OITENTA E TRES CENTAVOS

e dá outras providências.

O Prefeito Municipal de
No uso de suas atribuições legais que lhe confere a Lei Federal nº 4.320/64, e Lei Municipal

D E C R E T A:

Art. 1º - Fica aberto um crédito suplementar no valor de R$

OITOCENTOS E QUARENTA E QUATRO MIL TREZENTOS E CINQUENTA E OITO REAIS E  OITENTA E TR
ES CENTAVOS
para Suplementação de Dotações abaixo discriminadas:

(

(

)

)

844,358.83

844,358.83

Coração de Maria - Estado da Bahia

Código Especificação Valor R$

01.01.00 Camara Municipal de Vereadores

2001 Manutenção dos Serviços Técnicos e Administrativos da Camara Municipal

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
20,000.000 Recursos Ordinários

02.01.00 Gabinete do Prefeito

2068 Gerenciamento das Ações Administrativas do Gabinete do Prefeito

Contratação Por Tempo Determinado3190.04.00
1,500.000 Recursos Ordinários

02.02.00 Secretaria de Finanças

2003 Sentenças Judiciais

Sentenças Judiciais3190.91.00
5,400.000 Recursos Ordinários

2011 Gerenciamento das Atividades da Secretaria de Finanças

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil3190.11.00
2,600.000 Recursos Ordinários

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br

24B00E22B4CBFD2A2B180180DBE06C79

quinta-feira, 22 de setembro de 2011  |  Ano II - Edição nº 00089 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

quinta-feira, 22 de setembro de 2011  |  Ano II - Edição nº 00089 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

Poder Executivo Municipal

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

Decreto Financeiro nº

13.883.996/0001-72CNPJ:

008 de 1 de Agosto de 2011

Código Especificação Valor R$

02.03.00 Secretaria de Administração

2007 Gerenciamento das Ações Administrativas da Secretaria de Administração

Contratação Por Tempo Determinado3190.04.00
40,500.000 Recursos Ordinários

02.04.01 Fundo Municipal de Saúde

2028 Gestão do Fundo Municipal de Saúde

Contratação Por Tempo Determinado3190.04.00
47,000.002 Saúde - 15%

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil3190.11.00
40,100.002 Saúde - 15%

02.04.02 FMS-ATENÇÃO BÁSICA

2031 Ampliação do Programa de Agentes Comunitários de Saúde -PACS

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil3190.11.00
34,500.0014 Transferencias de Recursos do SUS

2121 Ampliação e Acesso da População ao Atendimento Básico de Saúde -PAB FIXO

Contratação Por Tempo Determinado3190.04.00
141,000.0014 Transferencias de Recursos do SUS

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
35,100.0014 Transferencias de Recursos do SUS

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
48,100.002 Saúde - 15%

02.05.00 Secretaria de Obras e Serviços Públicos

2053 Manutenção das Atividades da Secretaria de Obras e Serviços Urbanos

Material de Consumo3390.30.00
5,200.000 Recursos Ordinários

02.06.01 Fundo Municipal de Educação

2014 Manutenção do Transporte Escolar - PNATE

Material de Consumo3390.30.00
1,100.0015 Transferencias de Recursos do FNDE

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br

24B00E22B4CBFD2A2B180180DBE06C79

quinta-feira, 22 de setembro de 2011  |  Ano II - Edição nº 00089 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

quinta-feira, 22 de setembro de 2011  |  Ano II - Edição nº 00089 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

Poder Executivo Municipal

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

Decreto Financeiro nº

13.883.996/0001-72CNPJ:

008 de 1 de Agosto de 2011

Código Especificação Valor R$

2018 Desenv.da Educação Básica e Valorização dos Profissionais da Educação - FUNDEB 40%

Material de Consumo3390.30.00
550.0019 Transferências FUNDEB - 40%

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
79,900.0019 Transferências FUNDEB - 40%

2019 Gerenciamento das Ações da Secretaria Municipal de Educação

Material de Consumo3390.30.00
954.001 Educação - 25%

2161 Promoção e Realização de Eventos Culturais e Tradicionais

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
192,170.000 Recursos Ordinários

02.07.00 Secretaria de Assistência Social

2055 Gerenciamento das Ações da Secretaria de Ação Social

Contratação Por Tempo Determinado3190.04.00
35,500.000 Recursos Ordinários

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil3190.11.00
2,600.000 Recursos Ordinários

02.07.01 Fundo Municipal de Assistência Social

2044 Gestão do Programa Bolsa Família - IGD

Material de Consumo3390.30.00
208.0029 Transferências de Recursos do FNAS

02.08.00 Secretaria de Agricultura

2051 Gerenciamento das Ações da Secretaria de Agricultura

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil3190.11.00
2,600.000 Recursos Ordinários

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
700.000 Recursos Ordinários

02.09.00 Previdencia Própria de Coração de Maria

2070 Manutenção da Previdência de Coração de Maria

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil3190.11.00
104,976.833 Contribuição p/ o Regime de Previdência Social - R

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br

24B00E22B4CBFD2A2B180180DBE06C79

quinta-feira, 22 de setembro de 2011  |  Ano II - Edição nº 00089 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

quinta-feira, 22 de setembro de 2011  |  Ano II - Edição nº 00089 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

Poder Executivo Municipal

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

Decreto Financeiro nº

13.883.996/0001-72CNPJ:

008 de 1 de Agosto de 2011

Código Especificação Valor R$

02.10.00 Secretaria de Desen. Econômico e Meio Ambiente

2170 Manut. da Sec. de Desen. Econ. e Meio Ambiente

Contratação Por Tempo Determinado3190.04.00
2,100.000 Recursos Ordinários

Total............. 844,358.83

Art. 2º - As Anulações correrão por conta das seguintes dotações orçamentárias:

01.01.00 Camara Municipal de Vereadores

2001 Manutenção dos Serviços Técnicos e Administrativos da Camara Municipal

Serviços de Consultoria 3390.35.00
20,000.000 Recursos Ordinários

02.02.00 Secretaria de Finanças

2011 Gerenciamento das Atividades da Secretaria de Finanças

Serviços de Consultoria 3390.35.00
50,000.000 Recursos Ordinários

02.03.00 Secretaria de Administração

2007 Gerenciamento das Ações Administrativas da Secretaria de Administração

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00
10,000.000 Recursos Ordinários

02.04.01 Fundo Municipal de Saúde

1011 Construção Ampl. Reforma Reeq. de Unidades Saúde

Obras e Instalações 4490.51.00
20,000.002 Saúde - 15%

2028 Gestão do Fundo Municipal de Saúde

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
200,000.002 Saúde - 15%

Obras e Instalações 4490.51.00
15,000.002 Saúde - 15%

Equipamentos e Material Permanente 4490.52.00
20,000.002 Saúde - 15%

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br

24B00E22B4CBFD2A2B180180DBE06C79

quinta-feira, 22 de setembro de 2011  |  Ano II - Edição nº 00089 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

quinta-feira, 22 de setembro de 2011  |  Ano II - Edição nº 00089 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

Poder Executivo Municipal

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

Decreto Financeiro

13.883.996/0001-72CNPJ:

Código Especificação Valor R$

Aquisição de Imóveis4490.61.00
30,000.002 Saúde - 15%

2047 Ampliação do Centro de Apoio Psicossocial (CAPS)

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
20,000.002 Saúde - 15%

Obras e Instalações 4490.51.00
30,000.002 Saúde - 15%

Equipamentos e Material Permanente 4490.52.00
20,000.002 Saúde - 15%

02.04.02 FMS-ATENÇÃO BÁSICA

2029 Ampliação das Ações e Unidades Para Atendimento do Progr. Saúde da Família - PSF

Material de Consumo3390.30.00
10,800.0014 Transferencias de Recursos do SUS

02.05.00 Secretaria de Obras e Serviços Públicos

2053 Manutenção das Atividades da Secretaria de Obras e Serviços Urbanos

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00
30,000.000 Recursos Ordinários

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
200,000.000 Recursos Ordinários

Obras e Instalações 4490.51.00
50,000.0024 Transferências de Convênios -  Outros

Equipamentos e Material Permanente 4490.52.00
10,650.000 Recursos Ordinários

Aquisição de Imóveis4490.61.00
2,932.0024 Transferências de Convênios -  Outros

02.09.00 Previdencia Própria de Coração de Maria

2070 Manutenção da Previdência de Coração de Maria

Pensões3190.03.00
33,876.963 Contribuição p/ o Regime de Previdência Social - R

Material de Consumo3390.30.00
15,717.503 Contribuição p/ o Regime de Previdência Social - R

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br

24B00E22B4CBFD2A2B180180DBE06C79

quinta-feira, 22 de setembro de 2011  |  Ano II - Edição nº 00089 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

quinta-feira, 22 de setembro de 2011  |  Ano II - Edição nº 00089 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

Poder Executivo Municipal

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

Decreto Financeiro

13.883.996/0001-72CNPJ:

Código Especificação Valor R$

Serviços de Consultoria 3390.35.00
17,880.003 Contribuição p/ o Regime de Previdência Social - R

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00
11,235.003 Contribuição p/ o Regime de Previdência Social - R

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
24,137.373 Contribuição p/ o Regime de Previdência Social - R

Obras e Instalações 4490.51.00
2,130.003 Contribuição p/ o Regime de Previdência Social - R

Total.............

Art. 3º - Este decreto entra em vigor na  data  de  sua  Publicação,  revogadas  as  disposições  em
contrário.

Diego Henrique Silva C. Martins

Gabinete do Prefeito, 1 de Agosto de 2011

Prefeito Municipal

844,358.83

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br

24B00E22B4CBFD2A2B180180DBE06C79

quinta-feira, 22 de setembro de 2011  |  Ano II - Edição nº 00089 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

quinta-feira, 22 de setembro de 2011  |  Ano II - Edição nº 00089 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Coração de Maria
Outro

                             ESTADO DA BAHIA
                             PREFEITURA MUNICIPAL DE CORAÇÃO DE MARIA

                    Praça Araújo Pinho, 14 – Centro – Coração de Maria – Bahia – CEP: 44.250-000
                    CNPJ: 13.883.996/0001-72 – www.coracaodemaria.ba.gov.br

 1

EDITAL Nº 004/2011, DE 20 DE SETEMBRO DE 2011.

“DISPÕE SÔBRE AUDIÊNCIA PÚBLICA PARA
DEMONSTRAÇÃO E AVALIAÇÃO DAS METAS FISCAIS DO
2º QUADRIMESTRE DO EXERCÍCIO FINANCEIRO DE 2011”.

Diego Henrique Silva Cerqueira Martins, Prefeito Municipal de

Coração de Maria, Estado da Bahia, tem a honra de convidar a população em geral,

as associações comunitárias, demais organizações não governamentais, clubes de

serviços, entidades religiosas e quaisquer outros segmentos representativos da

população para participarem da Audiência Pública em que será demonstrado e

avaliado o cumprimento das metas fiscais do 2º  Quadrimestre de 2011, nos termos

dispostos no parágrafo 4º do artigo 9º  da Lei Complementar nº 101/2000 (Lei de

Responsabilidade Fiscal) e demais legislações aplicáveis.

.

Data:   30 de setembro de 2011 (sexta-feira).

Horário:   09h00min (nove horas).

Local:  Plenário da Câmara Municipal de Vereadores de
Coração de Maria - Rua das Algarobas nº 189 –
centro – Coração de Maria–Ba.

A exposição será feita por representante do Poder Executivo,

perante a Comissão de Finanças, Orçamento e Contas da Câmara Municipal de

Vereadores, através de demonstrações, tendo como fonte de informações os

relatórios contábeis correspondentes ao quadrimestre.

 Gabinete do Prefeito Municipal de Coração de Maria, em 20 de

setembro de 2011.

Diego Henrique Silva Cerqueira Martins
Prefeito Municipal

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br

34A629ED75F0C42B9DB797FCDBDB1E4D